ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

Протокол
заседания Учебно-методической комиссии №

Института философии СПбГУ

г
|_

и г
I ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д.филос.н., доцент кафедры конфликтологии СПбГУ Н.В.

Кузнецов.
СЕКРЕТАРЬ: В.А. Бурлачук.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: д.филос.н., профессор Е.Е. Соколов; д.филос.н., профессор

М.М. Шахнович; д.полит.н., профессор А.И. Стребков; д.филос.н., профессор А.М.Соколов;
к.филос.н., доцент А.А. Никонова; к.филос.н., доцент В.Ю . Перов; к.филос.н., доцент Е.В.
Держивицкий; к.филос.н., доцент Л.Е. Николаева.

ВЫСТУПИЛ: Руководитель образовательной программы «Культурология» Е.Г.
Соколов с предложением внести изменения в компетентностно-ориентированный учебный
план по направлению 033000 «Культурология»

ПОСТАНОВИЛИ: По рекомендации руководителя образовательной программы
внести следующие изменения в компетентностно-ориентированные учебные планы:

1. По направлению 033000 «Культурология» по образовательной программе
магистратуры «Культура евреев в Древности и Средние века» (шифр ВМ .5658.2014) -  очная
форма обучения.

Изменить (без изменения трудоемкости и формы отчетности) названия следующих
дисциплин компетентностно-ориентированного учебного плана (рег. № 14/5658/1):

Семестр Название дисциплины
существующее измененное

3 Гностицизм и еврейская культура эпохи
Римской империи

Еврейская литература раннего
средневековья

3 История евреев в Средние века Археология Израиля
4 История иудаизма и раннего христианства История развития иудаики как науки

4 Средневековая еврейская философская
литература История евреев в Средние века

2. По направлению 033000 «Культурология» по образовательной программе
ба|шлавриата «Культурология» (шифр С В.5041.2012) -  очная форма обучения.

1_

2

2.1.По профилю «Еврейская культура» изменить (без изменения трудоемкости и
формы отчетности) названия следующих дисциплин компетентностно-ориентированного
учебного плана (рег. № 12/5041/1):

Семестр Название дисциплины
существующее измененное

7 История евреев СССР Современный иврит

7
Еврейское национальное и
социалистическое движение в Восточной
Европе и в России в Х1Х-ХХ веках

История еврейской диаспоры в Европе в
Средние века и в Новое время

7 Современный язык региона (иврит) Современный язык региона (идиш)

7 Введение в современную еврейскую
философию

Еврейская литература раннего
средневековья

7 История евреев в России в Новое время
(X V III -  начало X X  века)

Проблема источниковедения истории
российского еврейства (вторая
половина X V III -  начало X X  века)

7 Восточноевропейская еврейская
палеография и текстология

История еврейской печати и
книгоиздательского дела в России в
X V IП -X X  веках

8 Еврейская философия нового времени
Еврейский вопрос в России во второй
половине X IX  -  первой четверти X X
века

8 Культурные традиции Израиля История развития иудаики как науки

2.2.1. По профилю «Китайская культура» изменить (без изменения трудоемкости и
формы отчетности) названия следующих дисциплин компетентностно-ориентированного
учебного плана (рег. № 12/5041/1):

Семестр Название дисциплины
существующее измененное

7 Введение в историю конфуцианства Введение в китайский буддизм

7 Основы анализа китайского классического
философского текста Литературное творчество Китая XX века

7 Литературное творчество Китая XX века Классический буддизм

8 Китайские популярные культы и
верования

Китайские популярные культы и
верования. Религиозная жизнь
современного Китая

2.2.2. По профилю «Китайская культура» изменить (без изменения трудоемкости и
формы отчетности) названия следующих дисциплин компетентностно-ориентированного
учебного плана (рег. № 13/5041/1):

Семестр Название дисциплины
существующее измененное

6 Древнекитайские представления о мире и
философские школы

Древнекитайские представления о мире и
философские школы. Введение в историю
конфуцианства

6 Введение в историю конфуцианства Китайская древняя и классическая
художественная словесность

6 Литературное творчество Китая XV II-
X IX  веков

История культуры Индии

3

2.2.3. По профилю «Китайская культура» изменить (без изменения трудоемкости и
формы отчетности) названия следующих дисциплин компетентностно-ориентированного
учебного плана (рег. № 14/5041/1):

Семестр Название дисциплины
существующее измененное

3
Лексико-терминологические особенности
современного китайского научно
гуманитарного текста

История культуры Японии

СЛУШАЛИ: Рассмотрение проекта компетентностно-ориентированного учебного
плана основной образовательной программы высшего образования бакалавриата
«Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия» по направлению
072300 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия», по профилям:
«Атрибуция и экспертиза культурных объектов», «Атрибуция и экспертиза художественных
ценностей», (шифр образовательной программы С В.5063.2011).

ПОСТАНОВИЛИ: На основании результатов голосования («за» - 9 «против» - 0,
«воздержались» - 0) и положительной экспертизы УОП от 05.12.2014 № 06-980 одобрить и
рекомендовать направить на рассмотрение Ученого совета Института философии
компетентностно-ориентированный учебный план основной образовательной программы
бакалавриата «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия» по
направлению 072300 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия»,
по профилям: «Атрибуция и экспертиза культурных объектов», «Атрибуция и экспертиза